Στις 9/22 Ιουνίου ο Κώτας έπεσε θύμα προδοσίας. Αιφνιδιάστηκε από τουρκικό απόσπασμα
ενώ βρισκόταν μαζί με τέσσερις συντρόφους του στο ίδιο του το λημέρι στη Ρούλια και
πιάστηκε αιχμάλωτος. Φυλακίστηκε στο Μοναστήρι, όπου τον καταδίκασαν σε θάνατο με
απαγχονισμό. Η ποινή εκτελέστηκε στις 27 Σεπτεμβρίου / 10 Οκτωβρίου 1905.

Υπάρχουν πολλές εκδοχές για την προδοσία εις βάρος του Κώτα. Εκτός από αυτή εκ
μέρους πρώην συντρόφων του, ο McGregor, που διατηρούσε πολλές επαφές και ήταν
συνήθως καλά πληροφορημένος, αναφέρει ότι ο Κώτας είχε περιπέσει στη δυσμένεια των
Ελλήνων προστατών του. Ο Καραβίτης, διατυπώνει μια παρόμοια ερμηνεία.